Статистическая отчетность по государственной регистрации актов гражданского состояния в Республике Татарстан 
по итогам I полугодия 2017 года
Регистрация рождения
За I полугодие 2017 года органами, уполномоченными на государственную регистрацию актов гражданского состояния в Республике Татарстан, зарегистрировано 23728 актов о рождении, что на 3951 акт меньше (14,3%) соответствующего периода 2016 года.  
	Период
	Количество актов о рождении
	динамика

	I полугодие 2015
	27 436
	уменьшение  на 0,7%

	I полугодие 2016
	27 679
	увеличение  на 0,9%

	I полугодие 2017
	23 728
	уменьшение  на 14,3%


В г. Казани регистрация рождений в сравнении с соответствующим периодом 2016 года уменьшилась на 11,9%, в г. Набережные Челны – на 12,8%. В районах республики отмечено уменьшение регистрации числа актов о рождении на уровне 17,3%. 
По итогам 6 месяцев 2017 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 6,1 акт о рождении (7,2 - за аналогичный период 2016 г.). В то же время, в г. Казани количество актов о рождении на 1000 человек населения составило 8,5; в г. Набережные Челны – 6,9; в районах республики – 4,5.
Среди районов республики наивысшие показатели отмечены в Альметьевском – 6,7; в Елабужском, Нижнекамском – 5,5 актов. Наименьшие показатели регистрации актов о рождении на 1000 человек населения отмечены в следующих районах республики: в Рыбно-Слободском – 1,1; в Апастовском – 1,2; в Атнинском – 2,2; в Камско-Устьинском – 2,3 акта.
При этом, по итогам I полугодия 2017 года 5495 детей или 23% от общего числа зарегистрированных детей родилось в неполных семьях (4412 – за 6 мес. 2016 г.).
Немаловажным показателем социальной жизни семьи является доля первых, вторых, третьих и четвертых детей в общем количестве новорожденных, ведь именно рождение второго, третьего и более ребенка в семье дает обществу стабилизацию численности населения и возможность дальнейшего развития. 

Из общего числа детей, рождение которых зарегистрировано за 6 месяцев 2017 года, 9784 ребенка (41,2%) являются первенцами, 9649 (40,7%) - вторыми детьми, 3332 (14%) - третьими, 963 (4,1%) - четвертыми и более.

	Период
	Всего актов

о рождении
	Рождение детей

	
	
	1-й
	2-й
	3-й
	4-й  и более

	I полугодие 2014 г.
	27 631
	44,8%
	40%
	12%
	3,2%

	I полугодие 2015 г.
	27 436
	42,4%
	42,3%
	11,9%
	3,4%

	I полугодие 2016 г.
	27 679
	40%
	44,3%
	12,4%
	3,3%

	I полугодие 2017 г.
	23 728
	41,2%
	40,7%
	14%
	4,1%


Наиболее популярными именами, которые родители дают своим детям в текущем году, являются: для мальчиков – Амир, Тимур, Карим, Артём, Матвей, Кирилл, Егор, Данил, Александр, Артур; для девочек – Ясмина, София, Амина, Ралина, Арина, Виктория, Милана, Алиса, Азалия, Ева. 

Регистрация брака
За I полугодие 2017 года в Республике Татарстан 9792 пары скрепили подписями свой семейный союз, что на 136 пар больше, чем за аналогичный период 2016 года.
	Период
	Количество актов о заключении брака
	Динамика

	I полугодие 2015
	11 202
	уменьшение на 13,3%

	I полугодие 2016
	9 656
	уменьшение на 13,8%

	I полугодие 2017
	9 792
	увеличение на 1,4%


Регистрация браков за отчетный период в г. Казани увеличилась на 1,2% и  составила 4160 актовых записей, в г. Набережные Челны отмечено уменьшение на уровне 0,5%. По районам республики отмечено увеличение регистрации браков на 2,2% в сравнении с аналогичным периодом 2016 года. 
По итогам 6 месяцев 2017 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 2,5 браков (данный показатель остался неизменным в сравнении с прошлым годом). В то же время, в г. Казани за отчетный период количество браков на 1000 человек населения составило 3,4; в г. Набережные Челны – 2,5; в районах республики – 2 акта. Среди районов республики наивысшие показатели отмечены в Альметьевском – 2,7; в Елабужском, Менделеевском, Нижнекамском – 2,5 актов. Наименьшие показатели регистрации браков на 1000 человек населения отмечены в следующих районах республики: в Камско-Устьинском, Лаишевком – 1; в Сармановском – 1,1; в Апастовском, Тукаевском – 1,2 акта.
Каждый 4-й брак в Республике Татарстан межнациональный. Так, за                    I полугодие 2017 года зарегистрировано 2612 межнациональных браков (1846 - за 6 месяцев 2016 г.), что составило 26% от общего количества зарегистрированных браков (в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об актах гражданского состояния» национальность указывается по желанию лиц, вступающих или расторгающих брак).

Количество браков с иностранцами за 6 месяцев 2017 года составило 627 (621 - за 6 месяцев 2016 г.).

За I полугодие 2017 года в республике была зарегистрирована 51 пара, вступившая в брак до достижения совершеннолетия, что составило 0,5% от общего числа зарегистрированных браков, из них невест до 18 лет - 45, женихов – 8.
Расторжение брака
За I полугодие 2017 года зарегистрирован 6731 акт о расторжении брака, показатель практически остался на уровне аналогичного периода 2016 года (+0,3%).
	Период
	Количество актов о расторжении брака
	Динамика

	I полугодие 2014
	7 436
	уменьшение на 0,9%

	I полугодие 2015
	6 267
	уменьшение на 15,7%

	I полугодие 2016
	6 710
	увеличение на 7,1%

	I полугодие 2017
	6 731
	увеличение на 0,3%


В г. Казани по итогам 6 месяцев 2017 года количество актов о расторжении брака уменьшилось в сравнении с аналогичным периодом 2016 года на 3,1%, в                г. Набережные Челны отмечено увеличение на 2,2%. В районах Республики Татарстан увеличение количества регистрации расторжения брака составило 2,1%. 

По итогам I полугодия 2017 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 1,7 актов о расторжении брака (данный показатель остался неизменным в сравнении с прошлым годом). В то же время, в г. Казани за отчетный период количество актов о расторжении брака на 1000 человек населения составило 1,9; в г. Набережные Челны – 2,1; в районах республики – 1,6 актов.
Среди районов республики наивысшие показатели отмечены в Бугульминском, Нижнекамском – 2,1; в Елабужском, Лениногорском – 1,9 актов. Наименьшие показатели регистрации актов о расторжении брака на 1000 человек населения отмечены в следующих районах республики: в Аксубаевском – 0,6; в Новошешминском – 0,7; в Алькеевском, Апастовском – 0,8 актов.

81% разводов (5472) по итогам 6-ти месяцев 2017 года в республике составляют акты, оформленные на основании решений судов. Отдельно необходимо отметить ряд муниципальных районов, где число разводов на основании решений судов в текущем году составляет 100%: Алексеевский, Новошешминский, Тюлячинский, Ютазинский.
Регистрация установления отцовства
За 6 месяцев 2017 года органами, уполномоченными на государственную регистрацию актов гражданского состояния, составлен 3131 акт об установлении отцовства, что на 260 случаев меньше, чем за аналогичный период 2016 года.
	Период
	Количество актов об устан. отцовства
	Динамика

	I полугодие 2015
	3 388
	уменьшение на 4,3%

	I полугодие 2016
	3 391
	увеличение на 0,1%

	I полугодие 2017
	3 131
	уменьшение на 7,7%


Регистрация  усыновления (удочерения)
За I полугодие 2017 года составлено 176 актов об усыновлении (удочерении), что на 6% больше, чем за аналогичный период 2016 года.   
	Период
	Количество актов об усыновлении (удочерении)
	Динамика

	I полугодие 2015
	223
	увеличение на 2,8%

	I полугодие 2016
	166
	уменьшение на 25,6%

	I полугодие 2017
	176
	увеличение на 6%


Регистрация перемены имени
За I полугодие 2017 года зарегистрировано 850 актов о перемене имени, что на 2% выше уровня 6 месяцев 2016 года.    
	Период
	Количество актов о перемене имени
	Динамика

	I полугодие 2015
	787
	уменьшение на 17,8%

	I полугодие 2016
	833
	увеличение на 5,8%

	I полугодие 2017
	850
	увеличение на 2%


Регистрация смерти 
За I полугодие 2017 года составлено 22734 акта о смерти, данный показатель остался на уровне аналогичного периода 2016 года
	 Период
	Количество актов о смерти
	Динамика

	I полугодие 2015
	24 449
	увеличение на 3,2%

	I полугодие 2016
	22 724
	уменьшение на 7,1%

	I полугодие 2017
	22 734
	0%


В г. Казани количество регистраций смерти в сравнении с уровнем 6 месяцев 2016 года уменьшилось на 1%. В г. Набережные Челны отмечено увеличение на уровне 2%, в районах республики – на 0,2%.
По итогам I полугодия 2017 года в республике на 1000 человек населения пришлось 5,9 актовых записей о смерти (данный показатель остался неизменным в сравнении с прошлым годом). 
В то же время, в г. Казани за отчетный период количество актов о смерти на 1000 человек населения составило 5,4; в г. Набережные Челны – 4,3; в районах республики – 6,5 актов. Среди районов республики наименьшие показатели отмечены в Нижнекамском – 4,7; в  Елабужском, Лаишевском – 5,3; в Балтасинском – 5,4. Наивысшие показатели регистрации смерти на 1000 человек населения отмечены в следующих районах республики: в Тетюшском – 9,6; в Кайбицком, Камско-Устьинском – 8,7; в Черемшанском – 8,6 актов.
Уже 7-ой год подряд в Республике Татарстан сохраняется позитивная динамика: число составленных актов о рождении превышает количество составленных актов о смерти. В результате, по итогам 6 месяцев 2017 года в республике количество составленных актов о рождении превысило количество актов о смерти на 994 (23728 против 22734). 
К сожалению, в подавляющем большинстве городов и районов Республики Татарстан регистрация смерти превышает регистрацию рождения. Исключением по итогам отчетного периода являются: Альметьевский, Елабужский, Нижнекамский муниципальные районы и городские округа Казань и Набережные Челны, в которых регистрация рождения превышает регистрацию смерти.

	Наименование района, города
	Количество а/з о рождении
	Количество а/з о смерти

	Альметьевский
	1 374
	1 131

	Елабужский
	473
	451

	Нижнекамский
	1 510
	1 299

	г. Набережные Челны
	3 643
	2 291

	г. Казань
	10 527
	6 663


По итогам I полугодия 2017 года общее количество зарегистрированных актов гражданского состояния составило 67142, что на 5,6% ниже уровня аналогичного периода 2016 года. 
	Виды актов
	I 
полугодие 2015
	I 
полугодие 2016
	%, к соответствующему периоду
	I 
полугодие 2017
	%, к соответствующему периоду

	рождение
	27 436
	27 679
	+0,9%
	23 728
	-14,3%

	смерть
	24 449
	22 724
	-7,1%
	22 734
	0%

	заключение брака
	11 202
	9 656
	-13,8%
	9 792
	+1,4%

	расторжение брака
	6 267
	6 710
	+7,1%
	6 731
	+0,3%

	устан. отцовства
	3 388
	3 391
	+0,1%
	3 131
	-7,7%

	усыновление
	223
	166
	-25,6%
	176
	+6%

	перемена имени
	787
	833
	+5,8%
	850
	+2%

	общее кол-во актов
	73 752
	71 159
	-3,5%
	67 142
	-5,6%
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